UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:             /SLĐTBXH-QLLVXH

V/v phối hợp tăng cường quản lý các

hoạt động có sự tham gia của trẻ em

ngoài gia đình, ngoài cơ sở giáo dục

        Bình Phước, ngày      tháng 7 năm 2024

  Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 419/CTE-PTTG ngày 20/6/2024 của Cục Trẻ em về việc

tăng cường quản lý các hoạt động có sự tham gia của trẻ em ngoài gia đình, ngoài cơ sở

giáo dục.

Hiện nay có nhiều cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở tôn giáo đã và đang tổ

chức các hoạt động có sự tham gia của trẻ em ngoài gia đình, ngoài cơ sở giáo dục như:

Khóa tu mùa hè, Học kỳ quan đội, Học kỳ Công an, Học kỳ nhân ái,..

Để đảm bảo các hoạt động trên được tổ chức đúng quy định, vì lợi ích tốt nhất của

trẻ em, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị các sở, ban, ngành liên quan và

UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp, thực hiện:

 1. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra theo quy định của pháp

luật về tình hình bảo đảm an toàn cho trẻ em, bảo vệ trẻ em và sự tham gia của trẻ em vào

các vấn đề về trẻ em; trẻ em tham gia vào hoạt động ngoài gia đình, ngoài cơ sở giáo dục

đối với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp thuộc, trực thuộc theo quy định tại Luật Trẻ

em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 quy định chi tiết một số điều của Luật

trẻ em và Thông tư số 27/2022/TT-BLĐTBXH ngày 29/12/2022 của Bộ Lao động –

Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn sự tham gia của trẻ em vào hoạt động ngoài

gia đình, ngoài cơ sở giáo dục.

2. Kịp thời nắm bắt thông tin trẻ em tham gia các hoạt động ngoài gia đình, ngoài

cơ sở giáo dục tại các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tổ chức vi phạm pháp luật

hoặc không vì lợi ích tốt nhất của trẻ em thì báo cáo cơ quan có thẩm quyền để xem xét,

xử lý theo quy định;

3. Xử lý hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi ngăn cản trẻ em

được tiếp cận thông tin, bày tỏ ý kiến, nguyện vọng và tham gia hoạt động xã hội phù

hợp.

4. Tổng hợp, báo cáo hoạt động có sự tham gia của trẻ em ngoài gia đình, ngoài cơ

sở giáo dục trong nội dung báo cáo công tác trẻ em định kỳ hoặc đột suất theo quy định.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trân trọng đề nghị các sở, ban, ngành liên

quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm phối hợp, thực hiện kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban GĐ Sở;

- Thanh tra Sở;

- Phòng Lao động -TB&XH

các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, QLLVXH (HH10.7).

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Xuân Tuân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T10:09:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Văn Đán<vuvandan.sldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T16:18:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Mai Xuân Tuân<tuanmx.sldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T08:10:50+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T08:10:55+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T08:11:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!